constituendo non significat aliquid sed nihil. Quapropter non est necesse nihil esse aliquid, ideo quia nomen eius significat aliquid quolibet modo; sed potius necesse est nihil esse nihil, quia nomen eius significat aliquid hoc modo. Hoc itaque modo non repugnat malum nihil esse et *malum* nomen esse significativum, si sic aliquid perimendo significat ut nullius rei sit constitutivum.

*D.* — Nequeo negare nomen *nihil* secundum praedictam a te rationem aliquo modo significare aliquid; sed satis notum est quia illud aliquid quod isto modo hoc nomine significatur non nominatur *nihil*, nec cum audimus hoc nomen accipimus illud pro ea re quam ista significat. Illud igitur quaero pro quo hoc nomen ponitur, et quod intelligimus cum ipsum nomen audimus; illud inquam, quaero quid sit. Illud enim hoc nomen proprio significat; et idcirco nomen est quia eius significativum est, non quia supra dicto modo negando significat aliquid. Eius quippe nomen est pro eius significatione inter nomina computatur, et illud vocatur *nihil*. Illud quaero quomodo sit aliquid, si proprio vocatur *nihil*; aut qualiter sit nihil, si nomen significativum eius significat aliquid; aut quomodo idem sit aliquid et nihil. Illud idem quaero de nomine *malum*, et de eo quod significat et quod *malum* nominatur.

*M.* — Recte queris, quia licet supra posita ratione malum et nihil significent aliquid, tamen quod significatur non est malum aut nihil. Sed est alia ratio qua significant aliquid et quod significatur est aliquid; sed non vere aliquid, sed quasi aliquid.

Multa quippe dicuntur secundum formam quae non sunt secundum rem. Ut *tinisse* secundum formam vocis dicitur activum, cum sit passivum secundum rem. Ita quoque *caecitas* dicitur aliquid secundum formam loquendi, cum non sit aliquid secundum rem. Sicut enim de aliquo dicimus quia habet visum, et visus est in eo; ita dicimus quia habet caecitatem. Et *caecitas* est in eo, cum haec non sit aliquid sed potius non aliquid; et hanc habere non sit habere aliquid, immo eo carere quod est aliquid. *Caecitas* namque non est aliud quam non visus et absentia visus, ubi visus debet esse. Non visus vero vel absentia visus non magis est aliquid ubi debet esse visus, quam ubi non debet esse. Quare *caecitas* non magis est aliquid in oculo quia ibi debet esse visus, quam non visus vel absentia visus in lapide ubi visus non debet esse. Multa quoque alia similiter dicuntur aliquid se-

significa algo, sino nada. Por lo cual no es necesario que la nada sea algo por el hecho de que su nombre significa algo en cierto modo, sino que más bien es necesario que la nada sea la nada, porque su nombre significa algo de este modo. De esta manera no hay contradicción en que el mal sea nada y el nombre de mal sea significativo, si, excluyendo de esa manera algo, significa que no es constitutivo de nada.

*D.* — No puedo negar que el nombre de *nada*, según la razón por ti expuesta, en cierto modo significa algo; pero es manifesto que ese algo que se significa de ese modo por este nombre no se llama *nada*; ni cuando oímos este nombre lo entendemos por aquello que significa. Pregunto, pues, por aquello que se quiere significar por ese nombre, y que entendemos cuando oímos pronunciar; deseo saber qué es. Pues si lleva un nombre y es computado entre los nombres, es por aquello que quiere significar, y que se llama *nada*<sup>2</sup>. Pues bien, pregunto cómo es algo, si propiamente es llamado *nada*, o de qué calidad es la *nada*; si su nombre significa algo, y cómo la misma cosa sea algo y *nada*. Lo mismo quisiera saber sobre el nombre de *mal* y de su significado, que llamamos el *mal*.

*M.* — Con razón lo pregunto, porque aunque, por lo dicho, el mal y la nada significuen algo, sin embargo, lo significado no es ni el mal ni la nada, sino que de una manera significan algo y de otra manera lo que significa es algo, pero no es realmente algo, sino *como algo*.

Porque hay muchas cosas que se dicen según las apariencias que no son según la realidad. Así, temer, según la manera de hablar, se toma como activo, cuando en realidad es pasivo. Así también la ceguera se dice algo positivo según la manera de hablar, cuando en la realidad no es algo positivo. Porque así como decimos de alguien que tiene vista y que la vista se halla en él, así decimos que tiene ceguera y que la ceguera se halla en él, siendo así que ésta no es algo (positivo), sino más bien un *no algo* (algo negativo); y tener la ceguera no es tener algo, sino carecer de aquello que es algo, ya que no es otra cosa que la no vista o ausencia de vista donde debía existir. Pero la no vista o la ausencia de vista no es más algo donde debe estar la vista que donde no debe estar. Por lo cual la ceguera no es más algo en el ojo, donde debe haber vista, que en la piedra la ausencia de la vista, en la que no debe existir la vista. Otras muchas cosas se dicen igualmente algo según la manera de hablar,

Quiere decir el Santo que el nombre *nada* es computado entre los hombres, no porque lo que significa sea algo, sino porque lo que por él es significado, es como si fuera algo, es decir, porque los hombres, por consentimiento común, así lo establecieron para expresar la misma negación o privación.

cundum formam loquendi, quae non sunt aliquid, quoniam sic loquimur de illis sicut de rebus existentibus.

Hoc igitur modo malum et nihil significant aliquid; et quod significatur est aliquid non secundum rem, sed secundum formam loquendi. Nihil enim non aliud significat quam non aliquid, aut absentiam eorum quae sunt aliquid. Et malum non est aliud quam non bonum, aut absentia boni ubi debet aut expedit esse bonum. Quod autem non est aliud quam absentia eius quod est aliquid, utique non est aliquid. Malum igitur vere est nihil et nihil non est aliquid, et tamen quodam modo sunt aliquid quia sic loquimur de his quasi sint aliquid ut dicimus: nihil vel malum fecit, aut: nihil vel malum est quod fecit; sicut dicimus: aliquid vel bonum fecit; aut: aliquid vel bonum est quod fecit. Hinc est quod cum negamus omnino aliquid esse quod dicit aliquis, ita dicimus: hoc quod dicas, nihil est. Nam *hoc* et *quod* proprie non dicuntur nisi de eo quod est aliquid; et cum ita dicitur sicut modo dixi non dicuntur eo quod sit aliquid, sed quod quasi aliquid dicuntur.